
 

QUILMES, 11 de julio de 2024 

 

                       VISTO el Expediente Nº 827-1198/24, y 

 

                      CONSIDERANDO: 

   Que mediante el citado expediente se tramitan las actuaciones 

concernientes a las XIX Jornadas Interescuelas/Departamentos de Historia que 

se desarrollará en la Universidad Nacional de Rosario, del 18 al 21 de 

septiembre de 2024. 

   Que el propósito de las mismas es contar con un espacio de 

integración entre los Departamentos, Escuelas y carreras de Historia de las 

Universidades Públicas, poniendo en vinculación a estudiantes, graduadxs, 

docentes e investigadorxs, con el objetivo principal de debatir acerca de las 

principales líneas de investigación histórica, historiográfica y sus vínculos con 

otras disciplinas. 

   Que las Jornadas surgieron hace más de 30 años con el fin de 

generar un lugar de encuentro y debate entre historiadorxs, docentes y 

estudiantes. 

  Que a lo largo de las sucesivas ediciones, se han consolidado 

como un espacio plural que trabaja por mantener abierta y en permanente 

actualización la agenda de temas y problemas historiográficos. 

   Que por lo anterior, el Departamento de Ciencias Sociales realiza 

una convocatoria para el otorgamiento de 7 (siete) subsidios de 20.000,00 pesos 

cada uno, para que estudiantes de la carrera puedan participar de las XIX 

Jornadas Interescuelas/Departamentos de Historia que se desarrollará en la 

Universidad Nacional de Rosario. 

           Que para el otorgamiento de los subsidios mencionados 

anteriormente, se deberá generar una Comisión la que concluirá con un orden 

de mérito de los estudiantes candidatos. 



 

   Que la presentación por parte de los estudiantes debe hacerse de 

manera institucional y debe contar con el aval del Consejo Departamental de 

Ciencias Sociales. 

                             Que la Comisión de Asuntos Académicos ha emitido despacho 

favorable. 

 

                            Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

 ARTÍCULO 1º.- Aprobar la Convocatoria para el otorgamiento de 7 (siete) 

subsidios de 20.000,00 pesos cada uno, para la asistencia de estudiantes a las 

XIX Jornadas Interescuelas/Departamentos de Historia que se desarrollará en la 

Universidad Nacional de Rosario, del 18 al 21 de septiembre de 2024, tal como 

se detalla en el Anexo I de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º.- Designar a la Directora de la Licenciatura en Historia, Alejandra 

Rodríguez, a la Coordinadora del Área de Historia, Emilia Ruggieri, y a la 

profesora Karina Vásquez como integrantes de la Comisión Evaluadora. 

ARTÍCULO 3º.- Aprobar el cronograma de la convocatoria detallado en el Anexo 

II de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 4º.- Aprobar el instructivo de inscripción a la convocatoria tal como 

se detalla en el Anexo III de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 5º .- Regístrese, comuníquese y archívese. 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 144/24 

   



 

  
ANEXO I 

 

XIX Jornadas Interescuelas/Departamentos de Historia 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

18 al 21 de septiembre de 2024 

ORGANIZA: ESCUELA DE HISTORIA – FACULTAD DE HUMANIDADES Y 

ARTES –UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

La Dirección de la Licenciatura en Historia Invita a estudiantes de la carrera a 

participar de las XIX Jornadas Interescuelas/Departamentos de Historia que se 

desarrollará en la UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO del 18 al 21 de 

septiembre de 2024 

El encuentro tiene como propósito generar un espacio de integración entre los 
Departamentos, Escuelas y carreras de Historia de las Universidades Públicas, 
poniendo en vinculación a estudiantes, graduadxs, docentes e investigadorxs, 
con el objetivo principal de debatir acerca de las principales líneas de 
investigación histórica, historiográfica y sus vínculos con otras disciplinas. 

A fin de facilitar la asistencia de estudiantes que expongan en alguna de las 
mesas, es que la Dirección de la Licenciatura llama a inscribirse en la siguiente 
convocatoria: 

Características de la convocatoria para el otorgamiento de subsidios para 
participar de las XIX Jornadas Interescuelas/Departamentos de Historia 
que se desarrollará en la UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO   

Podrán participar de la convocatoria estudiantes de la Licenciatura en Historia 

que tengan ponencia aprobada en cualquiera de las mesas temáticas de dichas 

jornadas. 

Se otorgarán 7 subsidios de 20.000 pesos cada uno. 

 

Para la selección se ponderará: 

1) El rendimiento académico de los estudiantes en su carrera. 

2) La participación en Jornadas de Becarios y Tesistas y en otros Congresos y 

Jornadas organizadas en la UNQ en calidad de ponentes. 

3) Participación en comités de organización de jornadas académicas en la UNQ. 

4) Participación en grupos de estudios y/o proyectos de extensión.  

ANEXO I RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 144/24 

 

 



 

ANEXO II 
                             

 CRONOGRAMA DE PRESENTACIÓN A LA AYUDA ECONÓMICA PARA 
MOVILIDAD PARA las XIX Jornadas Interescuelas/Departamentos de Historia 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

Publicación de la convocatoria: del 10 de julio al 1º de agosto de 2024. 

Inscripción: del 10 de julio al 10 de agosto de 2024. 

Evaluación de Postulaciones: del 10 al 16 de agosto de 2024. 

Resultados y comunicación de los beneficiarios: 19 de agosto de 2024. 

ANEXO II RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 144/24  



 

ANEXO III 

Formulario de Inscripción: 

Nombre y Apellido: 

Carrera: 

DNI: 

Domicilio: 

Ciudad: 

Provincia:  

Teléfono: 

Email: 
Cantidad de materias aprobadas: 
Promedio: 
Participación como expositor/a en Jornadas o Congresos UNQ: 

Participación como organizador/a en Jornadas o Congresos UNQ: 

Participación en grupos de estudio o proyectos de extensión: 

 

Recuerde adjuntar: 

1. Comunicación o constancia de aceptación de su ponencia 

2. Número y nombre de mesa en la que participa 

3. Foja académica. 

4. Constancia de participación como expositor en Jornadas de Becarios y 

Tesistas y/o otros Congresos y/ o jornadas realizados en la UNQ. 

5. Constancia de participación en comités de organización de jornadas 

académicas en UNQ 

6. Constancia de participación en grupos de estudios y/o proyectos de 

extensión. 

ANEXO III RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 144/24 

 

  


		2024-07-12T15:40:47-0300
	GONZALEZ Nestor Daniel




